

Số: 2648/KH-SGDĐT

Ninh Thuận, ngày 20 tháng 11 năm 2017.

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND, ngày 27/10/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong công tác tiết kiệm điện, đẩy mạnh việc sử dụng năng lượng tái tạo nhằm nâng cao sức cạnh tranh của nền kinh tế, đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia gắn với phát triển bền vững và bảo vệ môi trường, tạo động lực phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

- Nâng cao ý thức tự giác, gương mẫu thực hành tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo trong cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh.

- Tạo phong trào tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo, góp phần cùng toàn dân thực hành chính sách tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo hiệu quả.

- Tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo là nội dung thi đua, rèn luyện đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh trong quá trình làm việc, học tập tại cơ quan, đơn vị và các trường học.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Thực hiện thường xuyên việc tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo trong toàn thể công chức, viên chức, nhân viên và học sinh thông qua các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp cuối tuần...

- Tăng cường giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của công chức, viên chức, nhân viên và học sinh về sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả với nhiều hình thức khác nhau.

- Đăng tải các văn bản hướng dẫn về tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo lên các bảng thông tin, thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và trường học.

##### 2. Nhiệm vụ cụ thể

- Xây dựng và ban hành quy định về sử dụng điện; thay thế, sửa chữa các trang thiết bị sử dụng điện tại cơ quan, đơn vị, trường học theo quy định hiện hành.

- Thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện như: Tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị điện. Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt đèn chiếu sáng và các thiết bị điện khi không có nhu cầu sử dụng; thiết kế, lắp đặt hệ thống chiếu sáng hành lang, sân vườn, khu vực làm việc theo tiêu chuẩn hiện hành. Chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi cần thiết, cài đặt chế độ làm mát từ 25°C trở lên hoặc đặt chế độ chênh lệch nhiệt độ trong phòng và nhiệt độ bên ngoài chỉ từ 3-5°C; dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng. Hạn chế sử dụng các thiết bị tiêu thụ điện lớn (điều hòa không khí, bình nước nóng...) trong thời gian cao điểm của hệ thống điện (từ 17g đến 21g hàng ngày).

- Đôn đốc, rà soát và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy và các quy định hiện hành về tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo.

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành danh mục phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị, trường học sử dụng ngân sách nhà nước; ban hành quy chế về mua sắm thiết bị khi sửa chữa, thay thế hoặc mua mới đối với các thiết bị có hiệu suất năng lượng cao theo danh mục được Thủ tướng Chính phủ ban hành.

- Các cơ sở giáo dục tăng cường công tác hướng nghiệp cho học sinh về phát triển năng lượng tái tạo và tiết kiệm năng lượng.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng để xây dựng nhân lực từ nguồn cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh qua lồng ghép thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng chức năng thuộc Sở; các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Đưa nội dung tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả việc tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tái tạo của đơn vị về Sở trước ngày 15/12 hàng năm.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng chức năng Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Lưu: GDCN&GDTX, VT.

